Platonis
coru opi-
nio de or-
tu animæ
eiusq; in-
gressum
corpora.

de est vulgare illud dictum. Scire nostrum esse antiquorum reminisci, quia doctrina, cœlestes illas ingenij scintillas, & periculas diuini ignis illius prope extinctas, resuscitet & inardescere faciat, & hæc supra Eodem capite 15. de appetitu, & Capite 31. & 33. de habitibus dixi. Verum cum ista breuiter nequeant explicari, ne sum prolixior, remittere libet ad Macrobi-um in 1. capite 9. & 12. Somnij, & ad Virgilij sextum librum eiusq; Commentarios, & ad alios Platonicos supra modum prolixè hæc tractantes, quos in hac parte Origenes quoque, & nonnulli ex Græcis Theologis sequuntur. Vide & Epistolam D. Augustini, de origine anime ad Hieronymum.

TERTIO: Quod longe ante Platonem Pythagoras commentusest, teste Ouidio in principio decimo quinto Metamorphoseos, & Laertio in vita Pythagoræ, & Luciano in Gallo, de Metempsychosi, & Palin- genesis, hoc est, de regeneratione, & transmigra- tione anime ex vno corpore Plantæ aut animalis in aliud corpus vel humidum vel animale vel vegetabiles. Crediderim ego ad mores, & ad affectiones habitus- que anime subinde mutabiles ac variabiles pertine- re. Prout enim homo affectus aut moratus est variè:
Ita, lupum, vrsum, leonem, bouem, canem, ouem, cu-
m
metamor-
phosis
quid signi-
ficet.

Corporū
metamor-
phosis
quid signi-
ficet.

um, plerq; refertur ad mores atque affectus.

QUARTO: Tertullianus & Auicenna aliq; nonnulli opinantur, sicut Corpus ex corpore per se- men genitabile nascatur, ita animam quoq; ex ani- ma nasci, & tanquam ex traduce propagari, sicut vna lucerna incēditur ab alia. Hæc autē causa moti sunt, quod peccatum originis sit gentilitium, & qua si propagatum ab Adamo in omnes inde sua serie ho- mines, idq; euenire non vitio corporis, vt Platonici comminiscuntur, peccatum ex corpore transfundi in animam, sed falso, vt enim habitus intellectiui nō sunt in corpore, sed in ipsa anima: sic & habitus vo- luntarij virtutesq; & vitia non sunt in corpore, sed in ipsa anima, tametsi corporis instrumenta & adiu- menta quædam accedunt ad alios habitus acquiren- dos. Prouenit ergo peccatum vitio anime.

QUINTO: D. Augustinus & Hieronymus, quos pleriq; Ecclesiastici sequuntur censent animā rationalem neq; ex vlla diuina aut humana particu- la vel traduce propagari & nasci, sed ex merè nihilo creati à Deo in eodem momento, quo embryo, hoc est fetus hominis iam fuerit perfectus, & corpus hu- manum in vtero matris sit absolutū sua forma, par- tibusq; & membris corporeis, plus minū sue, sexto mense post conceptum, & sic creatam animam mox infundi humano suo corpori, quod ei destinatur tan- quam hospitium & habitaculū, quod ad inde rursum post mortem corporis ipsa immortalis emigret. At-

LI que

Tertu
ni & Aui
cennæ de
ortu ani-
mæ opi-
nio.

que ita anima dum creatur, statim infunditur corpori suo. Ita serè D. Augustinus in libro de Ecclesiasticis dogmatis docet. Sed anima vegetatiua in plā-
 Ortus ani-
 ma vege-
 tatiua &
 sensitius

tis, & sensitua in brutis animalibus reuera propagatur ex semine plantæ aut bruti, tanquam ex tra-
 duce, & ita succrescit eorum suo vegetabili aut sensituo corpore, & vna cum eodem hoc corpore corrumpitur, ac in nihilum euanescit.

SEXTO: De embryone, hoc est, de foetu hominis imperfecto ante sextum mensem in vtero, diuerse sentiunt Medici atque Ecclesiastici. Nam illi dicunt serè embryonem non sua anima vegetatiua & sensitua, sed à matris sua anima vegetari & sentire. Sicut carcinoma aliudue vlcus adharens corpori crescit & sentit non sua, sed corporis anima, vt supra in libro. 3. ca. 35. dixi. Verùm Ecclesiastici cōtra sentiunt, embryonē primo vegetari anima vegetatiua sua & propria post conceptum, vsq; ad 70. diem vt minimum, vel vsq; ad 100. diem ad summū. Inde vero post 70. vel 100. diem à conceptu, embryonē sentire sua propriaq; anima sensitua, vsque in sextum circiter mensem, quo mense demum circiter anima rationalis creata ad imaginem Dei corpori humano infunditur. Et hac quidem de origine anima serè dicuntur.

Anima
 embryo-
 nis secun-
 dum Ec-
 clesiastic.

DE NOBILITATE ANI-
 ma. Caput XXXIX.

Pracla-

Praclarus nihil de anima excellentia & nobilitate dicere possum, quam Cicero in primo Tuscul. & in 2. de natura Deorum, & post Platonicos praesertim, qui in encomijs anima sunt immodici, & nimis magnifici ostentatores, quorum ampulla verborum plerosq; etiam ex Ecclesiasticis Grecis & Latinis seduxere, vt in hac parte tractanda plus aequo Rhetoricentur. Clara etiā satis est anima nobilitas ex supra enumeratis hoc libro virtutibus & potentijs anima. Verū vt in Catalogum quasi ante dicta congeram, libet hic breuiter recensere in genere omnes anima vires, vt à Platonis & Peripateticis digeruntur, vt & supra eodē Cap. 3. Nam in vniuersum quatenus obseruauis numero sedenario virtutes anima continentur, quarum alia serè aliam excellit & dignitate praestat.

Anima
 excellen-
 tia.

Anima
 virtutes
 sedecim.

PRIMA ergo & infima virtus anima est ΦΥΤΙΚΩΝ, Vis Vegetatiua, que anime infundi dicitur à Luna, supra eodem cap. 5.

SECUNDA: est & ἰσθητικὴ Vis Sensitiua exterior, supra eodem cap. 6. & 7.

TERTIA: φανταστικὴ Vis Cogitatiua, sensus interior, supra eod. ca. 9. Et has duas virtutes habere dicitur anima ab influentia Solis. Atque ab his duabus, oritur quasi Vis Cognitiua. Nam sensus est primus notitia gradus, vt supra eodem Cap. 31. vt etiam in prologo Metaphysica Arist. indicat.

QUARTA: ἐπιθυμητικὴ Vis Concupis-

ll 2 bilis

bilis, vel, Voluntas à Veneris sidere, supra eod. cap. 55.

QVINTA: θυμικὸν Vis Irascibilis vel Animositas à Marte, supra eodem cap. 15.

SEXTA: ἀκίνητικὸν Vis Progressiva loco, supra eodem cap. 16.

SEPTIMA: πνευματικὸν vel πνευματικὸν Vis Spiritualis, quam Medici etiam ζωτικὸν Vitalem nominant, supra eodem cap. 17. Et has duas vires habet anima, item à Sole, quia Sensituum proprium est moveri & spirare.

OCTAVA: λογικὸν quod & λογιστικὸν Vis Rationalis, sic in genere vocata, cuius sequentes sunt species, aliæq; vires soli homini tribute, supra eodem cap. 18. & 19.

NONA: ἐκμανευτικὸν Vis Enunciatiua per verba & orationem, explicans animi conceptum in complexum vel complexam, supra eodem cap. 16. in diuisione quarta. Vt enim Aristoteles inquit in principio τῆς ἐκμανείας, ea qua in voce consistunt (id est, vocabula) signa sunt affectuum & conceptuum, qui in anima sunt, sicut ea qua scribuntur (i. l. i. tere & syllaba, signa sunt eorum, qua in voce consistunt, id est, vocabulorum) Atque vt non eadem sunt apud omnes gentes litera: sic neque vocabula omnibus hominibus sunt eadem. Affectus autem & cōceptus, qui vocabulis significantur apud homines, sunt in animo inscripti. Etenim Conceptus, est idolum & species quadam, à te intelligibili in animum influxa

influxa & defixa supra eodem cap. 20. & 21. sicut autem res sua substantia eadem sunt apud omnes gentes. Ita & conceptus rerum ydem sunt in animis hominum omnium. Atque hanc vim enunciatiuam & Mercurio habet anima.

DECIMA: πρακτικὸν Vis Actiuosa à Ioue, qua homo sua sponte & arbitrio, suo consilio & certa ratione exercet, effectusq; praestat per artem & prudentiam, perq; sapientiam ea, quorum habet notitiam & habitum. Non enim satis est tenere orisam theoreticam, nisi & effectum comprobet eam, ac tuen otitia certa experimenta exempliq; adas, supra eo. ca. 29. & 35. vbi duas vires dixi in libero arbitrio esse, scilicet electionē & actionē, id est, praxim.

VNDECIMA: θεωρητικὸν Vis Speculatiua, quod & ἐπιστημονικὸν, id est, Vis Cognitiua dicitur à Saturno planeta melancholico infusa anima, haec est qua homo prae datus est intelligentia, scientia, item sapientia, continetq; habitus intellectuos, supra eodem, cap. 35. & notitias, vel principia applicanda ad vsum, atq; praxin, quam haec omnino praecedit necessario. Quia praxis sine Theorica, non est certa neque solida, vt Aristoteles in prologo Metaphysica differit.

DVODECIMA: πολιτικὸν Vis aut Virtus politica, qua homo prudens & sapiens multa doctrina, vsu, experientiaq; edoctus & probatus, prauoq; appetitui suo moderatus, praestat opere ac certa ra-

Virtutes
politice
primarie.

520

COMMENT. PHYS.

tionem probitatem illam politicam, non priuatim modo, sed & publicam. Atque harum virtutum primarie sunt Prudentia, Iustitia, Fortitudo, Temperantia, & aliarum catalogus apud Macrobiū in 1. cap. 8. Somnij. Quas quidem virtutes politicas habent & exercent recte, & non ociose hi qui vocantur ciuili-ter boni ac probi.

Quique sui memores alios fecere merendo.

Qualem virum politicum Homerus in suo Vlysse, Virgilius in suo Aenea, Xenophon in suo Cyro, Erasimus in suo Principe depingit. Qualem Aristotelis, in Ethicis ac Politicis describit. Verum Politica virtus est, qua pertinet ad ciuilem & sociabilem vitam inter homines honestam. Huius sunt species septem, scilicet πολιτικὴ Virtus hominis priuati διοικητικὴ, Patris familias νομοδικὴ, Iure consulti & consiliarij σοφιστικὴ Militis & Ducis. ἀρχικὴ Magistratus. ἱεραρχικὴ Sacerdotis. ἡγεμονικὴ Magni principis virtus: quales sunt artibus pacis ac scientia militari insigniter praediti, non meri homines, sed quasi semidei. Quales erant Mimos, Hercules, Theseus, Achilles. Atque alij apud Poetas & Historicos Graecorum atque Latinorum. Atque haec duodecim vires aut virtutes animae rationalis sunt verae, & non commentitiae, aut imaginariae tantum. Quarum priores tamen septem homini sunt cum bestiis communes, nisi quod homo rationis compos, voluntarian & animositati rectius moderari potest, usque virtutis aliquantum

Politica
virtus quae
ciuiumque
7.
species.

LIB. IIII.

521

quantum libero arbitrio & consilio, si modo sequatur rationem & naturam bonam, non vitiosam consuetudinem, supra eodem cap. 30. Restant quatuor genera Virtutum, quae Platonici sunt commenti, ut Macrobius testatur in 1. ca. 8. Somnij ad imitationem, ut mihi videtur, Christianismi male intellecti. Nam constat sane ex veterum scriptis quosdam Philosophos prophanos quoque, audire solitos Christianorum conciones Ecclesiasticas, non quidem discendi sed calumniandi gratia, aut etiam propter curiositatem, sicut in Actis Apostolorum scribitur D. Paulum Concionantem ab Epicureis & Stoicis auditum & calumnia contumeliaque, affectum. Sic & Origene scribitur audisse Platinus verbosissimus Platoniorum. Et Porphyrius quoque, Apostata fuit Christiana secta. Isti ergo assignunt quadruplex hoc genus virtutum, quas otiosas & contemplatiuas vocant, quasi pertinentes ad contemplatiuam vitam, de qua in primo Ethicorum cap. 4. Et a Theologis plura scribuntur.

DECIMATERTIA: ergo istis Platonice Virtus est quam καὶ ἀσκητικὴν vocant, id est, purgatiuam, quod animus suis viribus per eam purgetur à contagio mundi, & humanorum non modo vitiorum, sed & aliorum negatiuorum prophanorum, solique se diuinarum rerum contemplationi dedat atque adeo affectus humanos omnes exuat, tale quid & nunc Anabaptistae somniant. Vocant autem Plato-

Virtutes
contem-
platiuae
Platoni-
corum.

Animae

Ll 4 nicē

mors pri-
ma & secū-
da iuxta
Platonic.

nici hanc purgationem mortem anima secundam à vitijs, quia prima mors anima secundum eos est, cū de cælo descendit anima in corpus humanum, atque in id coniicitur tanquam in carcerem, ac quasi sepelitur vitijs, supra eodem, capite proximo, atq; hanc effinxerunt ad imitationem mortificationis eius, cuius est in sacris literis mentio.

DECIMA QUARTA: Virtus vocatur ab ἄστis καὶ ἀσθῆ, id est, pura vel purificata, hoc est, ea quam animus purgatus ac defecatus ab omnibus affectibus exercet, qualia sacra litera vocant bona opera, ex fide facta.

DECIMA QUINTA: Virtus est ποῦτὴν ἰδ est, exemplaris virtus in Dei mente, qui Deus omnium rerum sensibilium ac intelligibilium, ideas concipit & cognoscit, hanc virtutem ille in hominis purgatum & purificatum animum cælitus dimittit: quam Platinus proculdubio comminiscitur ex stulta quadam & prophanâ imitatione sacra scriptura loquentis de spiritu sancto, eiusq; gratia, qua quidem iustificatis & vere pijs infunditur. Sed ab homine ethnico prorsum nequit ne umbra quidem eius deprehendi.

DECIMA SEXTA: Virtus est θεῶν ἰδ est, diuina virtus & à philosophis maxima summaq; vocata, vis faciendi miracula & diuina quasi opera edendi, vt dicunt Apollonium Tyaneum miracula edidisse, & alios nonnullos prophanos homines.

Hanc

Hanc etiam à Christiana religione suffurantur isti quia vana & stulta gentilitas sibi quoq; impie arrogauit miracula, vt Magi in Exodo certantes cū Mose, quasi verè edere miracula maius aliquid sit, quam iustitia Christiana, cū & impij quoq; legatur in sacris literis multa miracula facere. Hæc Platoniorum vana somnia recensui ob id tantum, vt haberemus ferè summā Platonica theologie quam vocant, & ostenderem quam fide dignis scilicet, & iustis de causis quidam vaniloqui persuasi: Platoniam philosophiam aut sint comparare Christianismo, cū reuera finiarum animi ac mores corporaq; sint hominibus similiores, quam hæc quadruplices Platoniorum virtutes commētitie, aliquantillam Christianismi veri exprimant vmbra. Sentiendū ergo est nullas in homine esse virtutes supra Politicas, neque nobiliores vllas in hominis arbitrio sitas, atq; abunde nobilitati sua satisfacere eum animum, qui non ociose, nec imprudenter ciuilem probitatem illam publice priuatimq; præstiterit. In earum etenim atti-
one hominis politici summū bonum summaq; felicitas est posita. Hanc cōsecutus virtutem vir ciuilitè bonus ac sapiens, sentiat se finem metamq; suam per-
tigisse, vt rectè Cicero in 5. Tuscul. disserit & in lib. de finibus bonorum definit. Nam que ad verè Christianas virtutes, ad fidem iustitiamq; pertineant, non ex vlla philosophia quantacunq; sed tantum à sacris literis sunt petenda.

Summū
bonum
hominis
politici.

Christia-
nism⁹ vñ
de cogno-
scendus.

Philoso-
phorum
de immor-
talitate a-
nimæ di-
sputatio.

Quamuis Plato in Phædone atque alibi, & post eum Platonici multis argumentis immortalitatem animæ rationalis conentur probare, cuius disputationis summam complectitur Cicero in 1. Tuscul. & in Catone alijsq; locis, & Macrobius in 2. Somnij, cap. 12. in finem vsq; circiter eius libri, recensens Aristotelis argumenta contra Platonem & eorum refutationem. Tamen humana ratio per se ne illis quidem argumentis, nec ullis alijs sibi probari potest, & persuadere, ut certo credat immortalem esse animam humanam. Sacris ergo literis hic potius inniti oportet & diuine auctoritati, quam rationi, aut Ethnicorum probationibus. Epicurei verò & bonæ hodièq; pars hominum de anima non aliter definiunt, quam illi impij in libro Sapientia ca. 2. dixerunt, cogitantes apud se non recte. Exiguum & cum tadio est tempus vitæ nostræ, & non est refrigeriū in fine hominis, & non est qui agnitus sit reuersus ab inferis. Quia ex nihilo nati sumus, et post hoc erimus tanquam nō fuerimus. Quoniam sumus afflatus est in naribus nostris, & sermo scintilla ad commouendum cor nostrum. Quia extinctus cinis erit corpus nostrum & spiritus diffundetur tanquam mollis aer, & transibit vitæ nostræ tanquam vestigium nubis, & sicut nebula dissoluitur, quæ su-

gata

gata est à radijs solis, & à calore illius aggrauata, Venite, ergo & fruamur bonis quæ sunt, nemo nostrum exors sit lætitia, & nemo esto sobrius neque frugi, vbique relinquamus signa lætitiæ. Quoniam hæc est pars nostræ, & hæc est fors nostræ. Hæc impij dicunt hodièq; ex animo, ut ait ille, quisquis fuit, Ede, bibe, lude, post mortem nulla voluptas, neque vlus est sensus.

Quia & ex Aristotelis verbis nequit probari anima immortalitas. Nā quod in 3. de anima dicit. Intellectum esse perpetuum, æternum, separabilemq; non ad animæ substantiam referri debet, quod sit immortalis: sed ad naturam, & agilitatem ipsius intellectus agentis, cuius naturale lumen est perpetuum, & sibi semper constat, quam diu viuit, & separabilis est non quidem à corpore intellectus ipse, sed non est alligatus certis conceptibus, & cuiuslibet rei intelligibili concipiendæ sufficit. Soli ergo Christiani & pijs certam immortalitatis animæ resurrectionisq; & vitæ æternæ spem habent. Hæc quidem erant quæ de anima natura atque officijs notatu & obseruari digna existimaui, ideoq; sine ambagibus opinionum, quam potui fideliter exposui, quamuis prolixius. Verum hanc verbositatem commoditas huius materia facile compensat.